АДМИНИСТРАЦИЯ
МАКАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Котельничского района
Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2021 № 64
с. Макарье
О внесении изменений в постановление администрации Макарьевского сельского поселения от 28.12.2020 № 88
[bookmark: _GoBack]«Об утверждении муниципальной программы Макарьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области «Развитие культуры на 2021-2023 годов»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Макарьевское сельское поселение, решением Макарьевской сельской Думы от 22.12.2021 № 224 «О внесении изменений в решение Макарьевской сельской Думы от 21.12.2020 №172 «О бюджете муниципального образования Макарьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», администрация Макарьевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры на 2021-2023 годов» согласно приложению.
2. Опубликовать данное постановление на информационном стенде.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.
4.Контроль за выполнением постановления возложить на руководителей учреждений культуры Макарьевского сельского поселения.

	Глава администрации
Макарьевского сельского поселения

	И.А.Мочалова

_________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
	Глава администрации   Макарьевского сельского поселения

	И.А.Мочалова

РАЗОСЛАНО: в дело, в бухгалтерию, МКУК «МСБ»,МКУК «МСДК»

Приложение
к постановлению администрации
Макарьевскогосельского поселения
 от 23.12.2021 № 64

Паспорт программы «Развитие культуры  на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Макарьевский сельский Дом культуры»

	Соискатели программы
	Администрация Макарьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области

	Наименование подпрограмм
	Отсутствуют

	Цели программы
	Обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала Макарьевского сельского поселения

	Задачи программы
	- Организация и поддержка народного творчества,
- Внедрение инновационных форм работы и модернизации сферы культуры,
- Повышение квалификации работников культуры.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- Количество посетителей дома культуры (на 1 жителя в год),
- Темпы роста численности культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждением культуры, к предыдущему году,
- отношение среднемесячной начисленной заработной платы работников учреждения культуры к средней заработной плате по экономике Кировской области.

	Этапы и сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем ассигнований муниципальной программы составит 8 649,364 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В качественном выражении:
- формирование единого культурного пространства,
- повышение качества услуг, предоставляемых населению Макарьевского сельского поселения учреждением культуры,
- активизация деятельности учреждения культуры Макарьевского сельского поселения.
В количественном выражении:
-темпы роста численности участников культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждением составит 59,4%,
- отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников учреждений культуры и искусства к средней номинальной начисленной заработной плате по экономике Кировской области составит 82,4%.

5. Ресурсное обеспечение программы

	Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования составит 8 468,628 тыс.руб.

	Источники финансирования
	Сумма на реализацию программы (тыс.руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Местный бюджет
	2 962,274
	2 7683,556
	2 683,956

	Областной бюджет
	105,778
	106,900
	106,900

	№
	Наименование мероприятия
	Финансовые расходы (тыс.руб.)

	Всего
	В том числе

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Оплата труда работников культуры
	7 752,317
	2 705,317
	2 523,500
	2 523,500

	2
	Оплата услуг связи, пользование сетью «Интернет»
	11,500
	11,500
	0,00
	0,00

	3
	Оплата коммунальных услуг
	480,112
	159,600
	160,056
	160,456

	4
	Укрепление материально-технической базы
	3,849
	3,849
	0,00
	0,000

	5
	Прочие расходы
	53,792
	53,792
	0,000
	0,000

	6
	Обслуживание и содержание имущества
	21,519
	21,519
	0,000
	0,000

	7
	Налог на имущество
	320,657
	106,857
	106,900
	106,900

	8
	Приобретение сувениров
	0,65
	0,650
	0,000
	0,000

	9
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
	4,968
	4,968
	0,000
	0,000

	Всего
	8 649,364
	3 068,052
	2 790,456
	2 790,856

Паспорт программы «Развитие культуры  на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Макарьевская сельская библиотека»

	Соискатели программы
	Администрация Макарьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области

	Наименование подпрограмм
	Отсутствуют

	Цели программы
	Обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала Макарьевского сельского поселения

	Задачи программы
	- Развитие библиотечного дела и организация библиотечного обслуживания Макарьевского сельского поселения,
- Организация и поддержка народного творчества,
- Внедрение инновационных форм работы и модернизации сферы культуры,
- Повышение квалификации работников культуры.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год),
- Темпы роста численности культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждением культуры, к предыдущему году,
- отношение среднемесячной начисленной заработной платы работников учреждения культуры к средней заработной плате по экономике Кировской области.

	Этапы и сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем ассигнований муниципальной программы составит 3 822,113 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В качественном выражении:
- формирование единого культурного пространства,
- повышение качества услуг, предоставляемых населению Макарьевского сельского поселения учреждением культуры,
- активизация деятельности учреждения культуры Макарьевского сельского поселения.
В количественном выражении:
-темпы роста численности участников культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждением составит 59,4%,
- отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников учреждений культуры и искусства к средней номинальной начисленной заработной плате по экономике Кировской области составит 82,4%.

5. Ресурсное обеспечение программы

	Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования составит 3 745,830 тыс.руб.
	Источники финансирования
	Сумма на реализацию программы (в тыс. руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Всего, в том числе:
	1 365,808
	1 226,749
	1 229,556

	Местный бюджет
	1 365,808
	1 226,749
	1 229,556

	Областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000

	№
	Наименование мероприятия
	Финансовые расходы (тыс.руб.)

	Всего
	В том числе

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Оплата труда работников культуры
	3 665,883
	1 288,483
	1 188,700
	1 188,700

	2
	Оплата услуг связи, пользование сетью «Интернет»
	23,500
	23,500
	0,00
	0,00

	3
	Оплата коммунальных услуг
	114,000
	37,200
	37,900
	38,900

	4
	Укрепление материально-технической базы
	5,404
	3,299
	0,149
	1,956

	5
	Прочие расходы
	12,326
	12,326
	0,000
	0,000

	6
	Обслуживание и содержание имущества
	1,000
	1,000
	0,000
	0,000

	Всего
	3 822,113
	1 365,808
	1 226,749
	1 229,556